
UCHWAŁA NR XX/122/2025 
RADY GMINY ZBROSŁAWICE 

z dnia 26 listopada 2025 r. 

w sprawie "Gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania narkomanii w Gminie Zbrosławice na lata 2026-2027" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U.  z 2025 r. 
poz. 1153 z późn. zm.), art 41 ust. 1, 2, 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 1, 2, 2a i 2b ustawy 
z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 z późn.zm.), na wniosek 
Wójta Gminy, Rada Gminy Zbrosławice uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjąć "Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii w Gminie Zbrosławice na lata 2026-2027" w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy Zbrosławice. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem  podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Zbrosławice 

 
 

Zbigniew Szaszkowski 

 

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 1



 Strona 1 

 

 

 

 

Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 

i przeciwdziałania narkomanii w Gminie Zbrosławice na lata 2026-2027 

Rozdział 1. 

WPROWADZENIE 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją społeczną osób 

uzależnionych od alkoholu, mającą na celu propagowanie trzeźwego stylu życia. Elementem Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 

Zbrosławice na lata 2026-2027 są również zadania związane z upowszechnianiem wiedzy sprzyjającej 

prozdrowotnym postawom oraz przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.  

Zgodnie z art. 10 ust. 1, 2, 2a i 2b ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2023r. 

poz. 1939 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie narkomanii.  

W celu realizacji ww. zadań przygotowano Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zbrosławice na lata 2026-2027 (zwany dalej 

Gminnym Programem), który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień od substancji 

psychoaktywnych i zachowań oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania 

alkoholu i narkotyków oraz uzależnień behawioralnych.  

Program opracowano zgodnie z wytycznymi Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025, który jest 

podstawowym dokumentem polityki zdrowia publicznego wyznaczającym cel strategiczny i cele operacyjne oraz 

najważniejsze zadania do realizacji na rzecz zwiększenia liczby lat przeżytych w zdrowiu oraz zmniejszenia 

społecznych nierówności w tym zakresie. Gminny Program uwzględnia rekomendacje ujęte w „Strategii Polityki 

Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2020-2030” oraz w „Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Zbrosławicach. Gminny program profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 

i przeciwdziałania narkomanii na lata 2026-2027 jest realizowany przez Urząd Gminy Zbrosławice. W celu 

realizacji zadań zawartych w w/w Programie Wójt powołał pełnomocnika ds. uzależnień. 

Rozdział 2. 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA PROBLEMU 

Wśród różnych problemów społecznych, występujących w naszym kraju, problemy związane z alkoholem 

mają szczególne znaczenie. Wynika to przede wszystkim z rozmiarów szkód alkoholowych oraz kosztów 

społecznych  i ekonomicznych. Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno 

jednostek, jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą 

populację. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych takich jak: zakłócenia bezpieczeństwa 

publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.  

Załącznik do uchwały  nr  XX/122/2025

Rady Gminy Zbrosławice

z dnia 26 listopada 2025 r.

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 1



 Strona 2 

 

Narkomania to określenie odnoszące się do uzależnienia od substancji chemicznych wpływających na 

czynność mózgu. Narkomania charakteryzuje się występowaniem tzw. głodu narkotycznego, określanego 

przymusem zażywania środków odurzających, czy chęcią zdobycia narkotyku za wszelką cenę i wszystkimi 

sposobami. Narkomania stała się problemem wysokorozwiniętych społeczeństw, na który wpływ z pewnością ma 

duże tempo współczesnego życia, wysokie wymagania stawiane uczniom oraz pracownikom i nieustanna potrzeba 

sprawdzenia się. Przeżyte traumy, zgodnie z najnowszymi badaniami specjalistów z dziedziny uzależnień są 

wskazywane jako ważna przyczyna determinująca skłonność jednostki do traktowania substancji w kategoriach 

substytutu ,,miłości”.    

Przyczynami narkomanii o charakterze społecznym mogą być przede wszystkim: niekorzystna sytuacja 

społeczna, brak perspektyw i szans na godne życie, a także sytuacje dotyczące najbliższego otoczenia jednostki, np. 

dysfunkcje w rodzinie, błędy wychowawcze szkoły i oddziaływanie grupy rówieśniczej, której członkowie mają 

kontakt z narkotykami.  

Początek XXI wieku to „era nowych uzależnień”. Coraz bardziej powszechne zaczęły być nie tylko 

uzależnienia od substancji psychoaktywnych (alkoholu, nikotyny, leków, narkotyków i dopalaczy), ale również 

inne uzależnienia, które nazywamy behawioralnymi lub też uzależnieniami od czynności. Należą do nich: granie w 

gry komputerowe, „przebywanie w Sieci” (tzw. siecioholizm), pracoholizm, zakupoholizm, seksoholizm czy 

obsesyjne i kompulsywne przejadanie się, uprawianie ćwiczeń fizycznych i uczestnictwo w grach o charakterze 

losowym, zwane potocznie patologicznym hazardem). Genezy w/w zachowań można dopatrywać się w 

globalizacji, tempie życia, rozwoju technologii a także czynnikach społecznych, psychologicznych, genetycznych 

oraz transgeneracyjnemu dziedziczeniu epigenetycznemu. 

 

Rozdział 3. 

DIAGNOZA PROBLEMU W ZBROSŁAWICACH 

 

Teren gminy obejmuje 21 sołectw rozproszonych na dużej powierzchni, co utrudnia mieszkańcom, w tym 

Seniorom, dzieciom i młodzieży zagrożonej marginalizacją dostęp do dóbr kulturowych  specjalistycznej pomocy. 

Dlatego ważne jest wdrażanie profilaktyki o charakterze uniwersalnym, selektywnym i wskazującym. 

Dane opracowane w oparciu o pracę Punktu Konsultacyjnego w Ziemięcicach wskazują, 

że wsparcie na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin jest bardzo potrzebne. Oferta punktu jest interdyscyplinarna, 

obejmuje pomoc nie tylko osobom uzależnionym, ale także członkom rodzin, którzy często doświadczają zjawiska 

przemocy, ze strony będącej pod wpływem alkoholu, bądź narkotyków bliskiej osoby. 

W funkcjonujących na terenie Gminy programach o profilu opiekuńczo – wychowawczym będących 

instrumentem realizacji Gminnego programu profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych 

i przeciwdziałania narkomanii, półkoloniach letnich oraz  w ramach programów profilaktycznych skorzystało 

w ubiegłych latach ponad  400 dzieci. 

W gminie Zbrosławice znajdują się następujący  system wspierania osób uzależnionych  i ich rodzin oraz 

ofiar przemocy, a także innych osób dotkniętych problemami społecznymi: 

1) Punkt Konsultacyjny z siedzibą w Ziemięcicach, w  zakresie  kompetencji  którego mieści się: diagnoza, 

wstępna praca motywacyjna i terapeutyczna, interwencje związane z problematyką przemocy oraz prowadzenie 

procedury przymusowego leczenia; 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, zajmujący się: kierowaniem do Punktu Konsultacyjnego osób 

wymagających przewidzianego jego kompetencjami wsparcia, udziałem w pracach zespołu 

interdyscyplinarnego, dożywianiem dzieci zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

3) Gminna Komisja ds. przeciwdziałania alkoholizmowi: 

4) świetlice opiekuńczo – wychowawcze działające przy szkołach w okresie letnim; 

5) kluby seniora w:  Zbrosławicach, Czekanowie, Przezchlebiu, Wieszowie, Senior + w Miedarach, Ziemięcice; 

6) programy opiekuńczo - wychowawcze całoroczne w Wieszowie i Zbrosławicach; 

7)  współpraca z Sołtysami, Stowarzyszeniami i Fundacjami, posiadającymi w swojej działalności statutowej 

realizację celów kompatybilnych z celami programu; 

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 2



 Strona 3 

 

8) świetlica w Jasionie – pełniącą rolę integracyjną; 

9) społeczność lokalna w tym Koła Gospodyń Wiejskich; 

10) współpraca z Policją. 

11) Zakłada się tworzenie nowych programów, klubów, projektów, których głównym założeniem będzie szeroko 

rozumiana profilaktyka (uniwersalna, selektywna, wskazująca).  

ROZDZIAŁ 4. 

CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU 

 

Celem głównym Programu jest zapobieganie powstawaniu problemów związanych z uzależnieniem                            

od alkoholu, narkotyków, oraz  wywołanych uzależnieniami behawioralnymi, minimalizowanie rozmiarów                      

i natężenia tych, które aktualnie występują oraz rozwijanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie                                           

z pojawiającymi się. 

Cele szczegółowe: 

1. Opóźnianie inicjacji alkoholowej i narkotykowej, w tym wzrost świadomości społecznej w obszarze 

uzależnień. 

2.  Pomoc osobom i rodzinom zmagającym się problemami wywołanymi używaniem środków 

psychoaktywnych (zarówno przez dzieci, młodzież jak i osoby dorosłe), wsparcie w sytuacji kryzysu i bezradności.  

3.  Udzielanie pomocy osobom uzależnionym w procesie zdrowienia.  

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej  

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym.  

5.  Realizacja lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania 

alkoholu.  

6. Prowadzenie różnych form zajęć dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych. 

 

ZADANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu 

1) Prowadzenie i utrzymanie Punktu Konsultacyjnego: 

a) motywowanie i informowanie o możliwości podjęcia leczenia osób uzależnionych i terapii osób 

współuzależnionych, 

b) kierowanie na badania do biegłego psychologa i psychiatry, 

c) kierowanie do Sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku 

d) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (grupy wsparcia i grupy 

samopomocowe po zakończonym leczeniu w placówce odwykowej) 

e) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej i udzielenie stosowanego wsparcia i informacji                          

o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy 

f) zainicjowanie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej 

g) posiadanie dobrej orientacji na temat możliwości pomocy i kompetencji poszczególnych służb                

z terenu gminy i innych instytucji, które mogą zaangażować się w profesjonalną i systemową 

pomoc dla klientów punktu 

h) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy prawnej. 

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 3



 Strona 4 

 

2) Stała współpraca z placówkami terapii uzależnień. 

3) Wsparcie działalności placówek lecznictwa odwykowego podnoszące efektywność usług 

świadczonych na rzecz mieszkańców.  

4) Finansowanie programów zdrowotnych skierowanych m.in. do: osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, osób uzależnionych po leczeniu odwykowym, dla ofiar przemocy, dla dzieci z dysleksją                            

i ADHD, dla dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem, rodzin osób uzależnionych w tym DDA.  

5) Finansowanie terapii indywidualnej i grupowej dla osób uzależnionych od alkoholu.  

6) Dofinansowanie kształcenia i szkoleń osób prowadzących terapię uzależnienia i współuzależnienia od 

alkoholu.  

7) Dofinansowanie zajęć terapeutycznych odbywających się w trakcie obozów organizowanych przez 

kluby abstynenta, treningów i programów pomocy psychologicznej realizowanych w klubach abstynenta 

oraz w innych placówkach.  

8) Zakup materiałów edukacyjnych.  

9) Finansowanie kosztów postępowania sądowego w przedmiocie zobowiązania do leczenia 

odwykowego, w tym kosztów opinii biegłych sądowych. 

 

2.Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a 

także ochrony przed przemocą w rodzinie 

1) Tworzenie lokalnego systemu pomocy dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym/ możliwe działania:  

a) wspieranie  pracy interdyscyplinarnych zespołów ds. pomocy dziecku i rodzinie   problemem 

alkoholowym; 

b) finansowanie bieżącej działalności programów opiekuńczo-wychowawczych oraz realizowanych 

programów profilaktycznych;  

c) prowadzenie działań na rzecz profilaktyki alternatyw dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

d) finansowanie prowadzenie zajęć psychokorekcyjnych, programów opiekuńczo-wychowawczych                        

i programów socjoterapeutycznych w formie profilaktyki uniwersalnej;  

e) dofinansowanie obozów socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym;  

f) organizowanie w okresie ferii zimowych i wakacji letnich akcji wypoczynku dla dzieci  

g) dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem 

alkoholowym oraz rozwijania umiejętności prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych organizowanych dla 

pedagogów, psychologów, nauczycieli;  

h) organizowanie lokalnych narad, szkoleń,  seminariów i konferencji w zakresie wdrażania systemu pomocy 

dziecku  i rodzinie z problemem alkoholowym;  

i) organizowanie lub finansowanie zajęć dla rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia, mających na celu 

podniesienie kompetencji wychowawczych.  

2) Wspieranie grup samopomocowych.  

3) Tworzenie systemowego wsparcia i terapii dla dzieci z FAS – Płodowym Zespołem Alkoholowym – oraz 

dla ich rodziców i opiekunów.  

4) Wspieranie i współfinansowanie programów terapii dla osób uzależnionych, współuzależnionych i 

Dorosłych Dzieci Alkoholików.  

5) Tworzenie gminnego systemu profilaktyki, a także przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który w ramach 

Gminnego Programu realizowany będzie poprzez:  

a) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie;  

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 4



 Strona 5 

 

b) prowadzenie działalności edukacyjnej służącej zmniejszeniu skali zjawiska przemocy w rodzinach, w 

szczególności z problemem alkoholowym, w tym upowszechnianie materiałów informacyjno – edukacyjnych; 

c) dofinansowanie szkoleń i kursów służących podniesieniu kompetencji w zakresie zagadnień związanych z 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, w tym nt. procedury „Niebieskiej Karty”; 

 d) dofinansowanie działań i programów związanych z opieką psychologiczną i prawną dla rodzin 

dotkniętych problemem przemocy;  

e) finansowanie programów radzenia sobie z emocjami i zachowaniami agresywnymi, budowania relacji 

interpersonalnych, rozwiazywania konfliktów. 

 6) Wsparcie asystenta rodziny, realizującego zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej oraz ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej                    

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

1) Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych i opiekuńczo – wychowawczych programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, m.in.:  

a) programy w zakresie asertywności i radzenia sobie ze stresem;  

b) programy w zakresie profilaktyki alkoholowej;  

c) programy w zakresie problematyki innych zaburzeń zdrowia psychicznego; 

d ) profilaktyka alternatyw, 

2) Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których celem jest 

wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji 

związanych z używaniem alkoholu.  

3) Wspieranie wspólnych spotkań, wyjazdów integracyjnych dla dzieci i rodziców, mających na celu 

profilaktykę oraz budowanie prawidłowych relacji interpersonalnych między dzieckiem i rodzicami.  

4) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych przez 

młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych.  

5) Dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi, młodzieżą 

oraz umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych organizowanych dla nauczycieli, pedagogów, 

psychologów.  

6) Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla innych grup zawodowych: m.in. policjantów, 

pracowników Straży Miejskiej, pracowników socjalnych, wybranych grup pracowników służby zdrowia, 

członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Pełnomocnika Wójta ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii.  

7) Organizowanie i dofinansowanie konkursów, wystaw oraz lokalnych imprez dla dzieci i młodzieży 

związanych z promowaniem trzeźwego, wolnego od uzależnień stylu życia oraz innych związanych                                     

z rozwijaniem pasji i zainteresowań.  

8) Prowadzenie różnych form zajęć sportowych, artystycznych dla dzieci i młodzieży.  

9) Organizowanie w okresie ferii zimowych i wakacji letnich akcji wypoczynku dla dzieci i młodzieży.  

10) Tworzenie miejsc rekreacyjno – sportowych dla dzieci i młodzieży w celu prowadzenia profilaktycznej 

działalności w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych.  

11) Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań 

kontrolnych, mających na celu ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu 

sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia.  

12) Prowadzenie działań kontrolnych wobec punktów sprzedaży alkoholu.  

13) Podejmowanie działań interwencyjnych wobec firm prowadzących promocję i reklamę napojów 

alkoholowych, w szczególności reklamę skierowaną do młodzieży.  

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 5



 Strona 6 

 

14) Prowadzenie lokalnych i regionalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką problemów 

alkoholowych, organizowanie festynów, lokalnych dni trzeźwości, happeningów, pikników, konferencji 

prasowych, debat w lokalnych mediach, produkcja gadżetów promocyjnych.  

15) Współudział w lokalnych i ogólnopolskich społecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  

16) Prowadzenie stałego medialnego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie gminy w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych.  

17) Tworzenie sieci punktów z informacjami o ofercie pomocy na terenie gminy w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych.  

18) Produkcja i dystrybucja materiałów edukacyjnych dotyczących problematyki uzależnień.  

19) Wspieranie edukacji osób uczących się, studiujących i pracujących w systemie pomocy dzieciom, 

młodzieży, rodzinom i osobom z problemem alkoholowym oraz przemocy, poprzez prenumeratę czasopism, 

zakup specjalistycznych książek i opracowań.  

20) Działalność na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa w miejscach 

publicznych.  

21) Zapobieganie problemom zdrowotnym i psychospołecznym wynikającym z nadużywania alkoholu 

poprzez wspieranie lekarzy pierwszego kontaktu w stosowaniu metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji. 

 22) Działania na rzecz bezpieczeństwa w miejscach publicznych poprzez podnoszenie kompetencji 

zawodowych przedstawicieli służb społecznych kontaktujących się z osobami nietrzeźwymi oraz inicjowanie 

działań na rzecz współpracy służb i instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo w miejscach publicznych. 

 23) Wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców 

sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży; 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

1) Wspieranie działalności stowarzyszeń abstynenckich.  

2) Wspieranie inicjatyw młodzieży zrzeszonej w organizacjach propagujących trzeźwy, wolny od 

uzależnień styl życia.  

3) Wspieranie programów innych instytucji, stowarzyszeń, inicjatyw obywatelskich przeciwdziałających 

uzależnieniom. 

4) Propagowanie idei wolontariatu i dialogu społecznego. 

5.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

1) opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków o wydanie 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem zgodności z uchwałami Rady Gminy 

dotyczącymi limitu punktów sprzedaży i ich lokalizacji. 

2) prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń. 

3) podejmowanie działań interwencyjnych w zgłoszonych przypadkach sprzedaży napojów 

alkoholowych nieletnim, osobom nietrzeźwym. 

 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Wsparcie reintegracji zawodowej i społecznej w szczególności dla osób bezdomnych, uzależnionych od 

alkoholu, narkotyków, osób z zaburzeniami psychicznymi, długotrwale bezrobotnych, zwalnianych z 

zakładów karnych, uchodźców, osób z niepełnosprawnościami. 

 

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 6



 Strona 7 

 

ZADANIA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem od narkotyków.  

1) Wsparcie zakładów opieki zdrowotnej zajmujących się leczeniem uzależnionych od narkotyków.  

2) Informowanie o możliwości podjęcia leczenia i zmotywowanie do niego.  

3) Dofinansowanie terapii indywidualnej i grupowej.  

4) Udzielanie wsparcia po zakończonym leczeniu.  

5) Posiadanie dobrej orientacji na temat możliwości pomocy i kompetencji poszczególnych służb z terenu 

gminy i innych instytucji, które mogą zaangażować się w profesjonalną i systemową pomoc dla osób 

uzależnionych od narkotyków. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej                            

i prawnej. 

1) Prowadzenie i utrzymanie Punktu Konsultacyjnego zajmującego się informacją, pomocą prawną, edukacją 

oraz pierwszą interwencją w problemach narkotykowych.  

2) Tworzenie grup wsparcia dla członków rodzin lub dofinansowanie uczestnictwa mieszkańców w 

wymienionych grupach prowadzonych na terenie innych gmin.  

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć 

sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

1) Wspieranie szkolnych programów profilaktyki:  

a) prowadzenie zajęć informacyjno – edukacyjnych dla społeczności szkolnej (profilaktyczne spektakle 

teatralne i muzyczne, warsztaty, happeningi, akcje profilaktyczne);  

b) budowanie systemu interwencji w szkole;  

c) prowadzenie programów ukierunkowanych na promowanie zdrowego stylu życia.  

2) Wspieranie realizacji programów profilaktycznych promujących zdrowy styl życia w placówkach 

opiekuńczo – wychowawczych oraz innych placówkach środowiskowych (Świetlica Środowiskowa) 

pracujących na rzecz dzieci i młodzieży na terenie gminy.  

3) Wspieranie różnych form edukacji publicznej, przygotowanie oferty działań profilaktycznych, koordynacja 

działań w zakresie promowania pozytywnych postaw i zachowań:  

a) turnieje, konkursy wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień;  

b) przygotowanie broszur, ulotek, plakatów;  

c) artykuły w prasie lokalnej.  

4) Prowadzenie różnych form zajęć sportowych oraz innych dla dzieci i młodzieży.  

5) Organizowanie w okresie ferii zimowych i wakacji letnich akcji wypoczynku dla dzieci i młodzieży.  

6) Tworzenie miejsc rekreacyjno – sportowych dla dzieci i młodzieży w celu prowadzenia profilaktycznej 

działalności w zakresie rozwiązywania problemów z zażywaniem narkotyków.  

7) Wspieranie wspólnych wyjazdów integracyjnych dla dzieci i rodziców połączonych z programem 

profilaktycznym, mające na celu profilaktykę oraz budowanie prawidłowych relacji między dzieckiem i 

rodzicami.  

8) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych przez 

młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych.  

9) Współudział w lokalnych i ogólnopolskich społecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących 

profilaktyki i rozwiązywaniu problemów narkomanii.  

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 7



 Strona 8 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii.  

1) Tworzenie procedur współpracy służb i instytucji, organizowanie spotkań sprzyjających zawiązywaniu 

lokalnej koalicji przeciw narkomanii.  

2) Organizowanie i dofinansowanie szkoleń, udziału w konferencjach z zakresu profilaktyki uzależnień dla 

różnych grup zawodowych: nauczycieli, pedagogów, wychowawców, pracowników socjalnych, 

funkcjonariuszy Policji oraz innych osób zajmujących się na terenie gminy realizacją zadań z ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii.  

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem                          

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 

socjalnej i kontraktu socjalnego. 

1) Organizowanie zajęć informacyjno – edukacyjnych (indywidualnych i grupowych) z elementami wsparcia 

psychologicznego dotyczących rozwiązania bieżących problemów życiowych.  

2) Wspieranie grup rozwoju osobistego (treningi, warsztaty) mające na celu między innymi ułożenie 

prawidłowych relacji z rodziną, wzmocnienia poczucia własnej wartości oraz grup zapobiegania nawrotom.  

3) Działania interwencyjne w sytuacjach kryzysowych.  

4) Wspieranie zajęć psychoedukacyjnych dla rodzin ukierunkowanych na zmianę nawyków zachowania, 

które mogą utrudniać reintegracje społeczną osoby po ukończeniu leczenia. 

 

ZADANIA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM BEHAWIORALNYM 

1. Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych poprzez:  

1) wydawanie materiałów informacyjno-edukacyjnych,  

2) prowadzenie kampanii edukacyjnych,  

3) prowadzenie strony internetowej.  

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 

w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych:  

1) wspieranie szkolnych programów profilaktyki poprzez prowadzenie zajęć informacyjno – edukacyjnych 

dla społeczności szkolnej i lokalnej;  

2) wspieranie różnych form edukacji publicznej, przygotowanie oferty działań profilaktycznych, koordynacja 

działań w zakresie promowania pozytywnych postaw i zachowań: turnieje, konkursy wiedzy z zakresu 

profilaktyki uzależnień.  

3) Organizowanie w okresie ferii zimowych i wakacji letnich akcji wypoczynku dla dzieci i młodzieży.  

4) Tworzenie miejsc rekreacyjno – sportowych dla dzieci i młodzieży w celu prowadzenia profilaktycznej 

działalności w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących uzależnień behawioralnych.  

5) Wspieranie wspólnych wyjazdów integracyjnych dla dzieci i rodziców połączonych z programem 

profilaktycznym, mające na celu profilaktykę oraz budowanie prawidłowych relacji między dzieckiem i 

rodzicami.  

6) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych przez 

młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych.  

7) Współudział w lokalnych i ogólnopolskich społecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących 

profilaktyki i rozwiązywania problemów dotyczących uzależnień behawioralnych.  

8) Organizowanie i dofinansowanie szkoleń, udziału w konferencjach z zakresu profilaktyki uzależnień dla 

różnych grup zawodowych: nauczycieli, pedagogów, wychowawców, pracowników socjalnych, 

funkcjonariuszy Policji oraz innych osób zajmujących się na terenie gminy realizacją zadań dotyczących 

uzależnień.  

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 8



 Strona 9 

 

9) Organizowanie i dofinansowanie konkursów, wystaw oraz lokalnych imprez dla dzieci, młodzieży i 

dorosłych związanych z promowaniem wolnego od uzależnień stylu życia oraz innych związanych z 

rozwijaniem pasji i zainteresowań.  

10) Prowadzenie różnych form zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych (programy opiekuńczo wychowawcze, 

Kluby Seniora itp.). 

 

 

 

ROZDZIAŁ 5. 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu są dochody z opłat określone w ustawie z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 

z późn. zm.):  

1. Dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18 lub art. 181 oraz dochody z opłat określone w 

art. 111 ustawy.  

2. Dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 9, 91 i 92 oraz dochody z opłat określone w art. 

93 ust 3. pkt 1. 

 

ROZDZIAŁ 6. 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana została zarządzeniem Wójta Gminy 

Zbrosławice Nr OR.0050.9.2022 z dnia 5 stycznia 2022 r.  W jej skład wchodzi 6 osób ( 4 członków 

Komisji, sekretarz, przewodniczący). Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zakresem funkcjonowania obejmuje teren Gminy Zbrosławice – planuje, koordynuje i ocenia działania 

w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. 

2. Członkom Gminnej Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie za udział                    

w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w następującej wysokości: 

1) Przewodniczący Komisji – 380 zł. 

2) Sekretarz Komisji – 280 zł. 

3) Członek Komisji –230 zł. 

 

 

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 9



 Strona 10 

 

Uzasadnienie 

 

W celu prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałaniem narkomanii na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii Rada Gminy uchwala Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                      

i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026-2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Id: 416083F4-0D5C-4154-9219-84FB1BE86DC3. Podpisany Strona 10


	UCHWAŁA NR XX/122/2025 RADY GMINY ZBROSŁAWICE z dnia 26 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3


		2025-11-26T12:19:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




